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dhe Jesiij i pyeti perscri: “Po ju c’ thoni se jam 
une ?” Dhe Simon Pjetri u-pergjeq, edhe tha: “Ti 
je Krishti, i Biri i Perendise se gjalle.” Dhe Je­
siij i tha: “Te lumte goja, Simon, i biri i Jonajt, 
se kete gje nuke ta ka zbuluar nonje njeri me 
mish e me gjak, po vete im-Ate, qe eshte ne qell. 
Edhe une po te them se ti je Pjetri, edhe mi kete 
shkemp do ta ndertonj Kishen time; edhe forcat 
e Ferrit nuke do ta rrezojne dot; edhe do te jap 
kyget e Mbreterise se qellit; edhe g’ te lidhesh mi 
dhene do te jete e lidhur ne qell; edhe g’ te zgji- 
dhesh mi dhene do te jete e zgjidhur ne qell.

KUNGATORJA
Fama e tyre u-perhap ne tere boten.
SO. Mbledhja e te Dymbedhjete Apostujve te Shenjte, 

te lavderuar dhe emershkelqyer.

PGRLGSHORJA E TG DYMBGDHJETGVE,
T. III.

0  Apostuj te Shenjte, ldtjuni Zotit tone Jesu 
Krisht, tu falle shpirteve tona, ndjesen e me- 
katave.

TG KREMTET E KORRIKUT

1. Kozmdj dhe Damiani, Anargjendet e Shenjte dhe 
gudiberes.
PGRLGSHORJA E ANARGJGNDGVE, T .T. IV. 

Shen Anargjende gudiberes, Kozma dhe Da­
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mian, vizitonani dhe sheronani; darovisht e mu- 
arte, darovisht pra epnajeni.

2. Vendosja e Brezit te gemuar te Shen Marise ne 
Vllakeme.

PGRLGSHORJA E BREZIT, T. T. IV.
Virgjereshe dhe Hyjlindese, edhe mprojtj’ e 

njerezise, i fale qytetit tent Kemishen dhe Brezin 
e trupit tent, si keshtjelle dhe si arme kunder 
gjithe armiqve, se u-shenjteruan dhe mbetne te 
pacinuara, se me ty na cuditi edhe natyra dhe 
koha. Pra ty te lutemi, dhuro-i paqen dhe hirin 
popullit, dhe shpirteve tona perdellimin e math.

3. JaJcinthi, Deshmori i Shenjte; Anatoli, Ati yne i 
Shenjte, kryepeshkopi i Kostandinopojes.

U. Andreu, Ati yne i Shenjte, kryepeshkopi i Kretes.

PGRLGSHORJA E ANDREUT TG KRETGS, 
T. IV, ΚΑΝΟΝΑ PISTEOS

Kanun i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes 
i perkores, ndrite perpara besnikeve, me te ver- 
teten e puneve; perandaj i fitove me perunjesi- 
ne te lartat, me varferine te pasurat. At’ i lavde- 
ruar Peshkop Andre, lutju Zotit Krisht Perendi, 
te shpetohen shpirtet tona.

5. Athanasi i Athonit, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E ATHANASIT TG ATHONIT, 

T. Ill, TINOREOTITA
Gngjejte lart ne qell, bene gudi me ty, si rrojte 

permi dhe, si nje njeri me trup, o Shenjt leftove
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trimerisht me forcat e nenedheshme; edhe i der- 
move krejt, ushterit’ e demoneve, Krishti pra o 
Shen Thanas, me dhurata te pasura; mundimet 
t' i gperbleu o Ate, lutu pra gjithenje per ne.

6. Sisoj i Math, Ati yne Oshendr.
7. Thomdj i Malese, Ati yne Oshendr; Kirjakia, 

Deshmorja e Madhe.

PGRLGSHORJA E THOMAJT TG MALESG, 
T. T. IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra cfaqe per mesim, qe te ckujdesemi per 
trap, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge- 
zohet tok me Gngjejte, o Shen Thoma i lumur lav- 
di me ty.

PGRLGSHORJA E SHGN KIRJAKISG,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesii, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

8. Shen Prokopi, Deshmori i Math.
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PGRLGSHORJA E SHGN PROKOPIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku- 
rore te ndrigime prej teje mori sot, si roge dhe si 
cperblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tiranet, 
dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; ay 
per ne po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen 
shpirtet tona.

9. Pankrati, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i 
Tavromenise.

10. Te Dyzet e Pese Deshmoret e Shenjte te Nikopo- 
les ne Armeni.

11. Shen Efimia, Deshmorja e Madhe.
PGRLGSHORJA E SHGN EFIMISG,

T. Ill, THIAS PISTEOS
Beseldmurit i ngazellove, beseshtremberit i 

turperove, Virgjeresh’ e bekuar e Zotit Krisht; 
se i pelqeve vendimet e Aterve, qe kishte bere Si- 
nodi i katerte; o Shen Efimi, pra lutu perpara Zo­
tit Krisht, te na dhuronje ndjesen e mekatave.

12. Prokli dhe Illari, Deshmoret e Shenjte.
IS. Mbledhja e Krye-engjeUit Gabriel; Stefani Sa- 

baiti, Ati yne Oshendr.
PGRLGSHORJA E SHGN GABRIELIT, 

T.IV, 0  IPSOTHIS
0  gjeneral i ushterive te qellit, ne sherbetoret 

e pavyer degjona, dhe mprona gjithenje dhe ncr- 
mjeto pa pushim, hap-i fletet mi te gjithe ne, dhe 
mbulona me drite, ne qe po te ldtemi, dhe therre-
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sim me bese; 0  Gabriel shpetona me nxitim, prej 
cdo reziku, si prijes i Gngjejve.

PGRLGSHORJA E STEFANIT SABAITIT,
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses 
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Stefan, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

E DIELA E SHGN ATGRVE
(Qe me 13-91 te Korrikut)

PGRLGSHORJA E SHGN ATGRVE, T. T. IV.
I permilavderuar je o Krisht Perendi dhe Zot, 

qe dergove permi dhe, Aterit tane te shenjte dhe 
i ndrite, dhe me ata na shpure ne besen e drejte, 
dhe na tregove shpetimin. 0  meshireplot lavdi 
me ty.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Brenda ne shtate dit, e beri Zoti boten, dhe ju 

ne shtate mbledhje, na regulluat fene, o Ater te 
Sinodeve.

Nje Perendi dhe Zot, te ndare ne tre veta, te 
njeshme nga substanca, dhe nje Trini lecitte, o 
Ater te Sinodeve.

Krishtin si Perendi, dhe Bir te Perendise, dhe 
Fjale te panisme, na gfaqte dhe na gpallte, o Ater 
te Sinodeve.
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Shpirtin qe frymesoj, Profetet dhe Shenjtoret, 
si Perendi e gpallte, me Atin e me Birin, o Ater te 
Sinodeve.

LAVDI DHE TANI. Shtypte gdo heresi, dhe 
ujqet qe perganin, kopen’ e Jesu. Krishtit, i cka- 
terruat fare, o Ater te Sinodeve.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Mdarte frymesim, prej Shpirtit edhe shkruat, 

Simbolin e Nikese, per Kishen Orthodokse, o Ater 
te Sinodeve.

Kishen e Zotit Krisht, te Shenjt’ e te Pergjith- 
me, Nje dhe Apostolike, e cfaqte dhe e gpallte, o 
Ater te Sinodeve.

Cfaqte nje Pagezim, mi emrin e Trinise, dhe 
Ngjalljen e pergjithme, dhe jeten e perfuntme, o 
Ater te Sinodeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjeren Shen Mari, qe 
lindi Jesu. Krishtin, Hyjlindese si Nene, te Peren- 
dis’ e cfaqte, o Ater te Sinodeve.

Ne Sherbesen e Mengjezit kendohen Troparet e zakon- 
ta te Tingellit qe rastis.

SINAKSARI
Gjithe sot kujtojme Aterit e Shenjte, qe mii- 

arne pjese ne gjashte Sinodet e para Ekumenike.
Me nermjetimet e Aterve te Shenjte, o Peren­

di, meshirona. Amin.
ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO

I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir-



698 K R E M T O R E

tit Shenjt, dhe kenge do t’ i kendonj, Nenes se 
Madhe mi fron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t ’ i cpall kudo, gjithe cudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me cdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet sot i Larti prej Virgjereshes, Aba- 
kumi si Profet, e pa edhe tha me ze te math: Zot 
i fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje lav­
di: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e botes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen edhe 
Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni tro- 
kisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, po 
Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e shkel- 
ne me trimeri, psallnin me brohori: Zot lavdi me 
ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej zja- 
rrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si simbol 
ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten po 
e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gjitha 
jetet.



K O R R IK U 699

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek 
drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panalr te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e him li­
ra, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
O Shen Ater te Kisheve, u gpallte dogmat p<3- 

pujve, dhe heretiket beseliq, i gkaterruat plote- 
risht; u falte pra besnlkeve, ne qellin Mbreterine, 
Parajsen e Gngjejve.

Nermjetoni tok per ne, Shen Ater te Sinodeve, 
dhe ti o Zonje Shen Mari, perkrahna prane Birit 
tent; nga cdo denim shpetonani, na falni Mbrete­
rine, qellore te Zotit Krisht.
LAVDGRIMET, T. T. II, OLIN APOTHEMENI

Ater te Sinodeve, me diturine mendore, dhe 
me Shpirtin Tereshenjt, passi u-ndricuat misti- 
kerisht me hir; nje Simbol per besim, Ater bese- 
mire, pervijoste hyjerisht per ne, dhe e gfaqte 
Zotin Krisht, te bashkenisme si Perendi; dhe te 
bashkeqeneshme, ne Trinin’ e Atit dhe Shpirtit 
Shenjt; sipas Apostujve, vazhduat predikimet be- 
serisht, edhe legitte plot me lavdi, dogmat e bes- 
nikeve.

Ater te Sinodeve, me driten tuaj mendore, dhe 
me hir te Shpirtit Shenjt, nxdarte orakullin e 
doktrinave; nje simbol fjale-pak, me kuptim te 
thelle, prokllamuat prej tribiinave, dhe prej gji­
the Kisheve, ju o Ungjillore te Zotit Krisht; per-
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mbajtes te traditave, edhe kujdestare te dog- 
mave; Zoti jua gfaqi, nga qelli dhe ne boten ju 
dergoj, tua legitni besnikeve, besen e Shenj- 
toreve.

Ater te Sinodeve, o kujdestare besnike, dhe ba- 
rinj te grigjave, plot me zemerim kunder te pad- 
dheve; cilindo ujk te lik, me shigjet’ e dbuat, me 
hoben’ e Shpirtit Tereshenjt, i handakoste krejt, 
gjith’ armiqt’ e Kishes se hyjeshme; dhe rane si 
te vdekurit, dhe perdhe u-shtrine per gjithenje; 
o Ater te Shenjte, te fjeshte sherbetore te Jesiijt, 
o Ungjillore te dogmave, drita e besnlkeve.

LAVDI, T. T. IV. Shoqeria e Aterve me nam, 
e thirrur dhe e mbledhur prej Kishes ne Sinod, 
caktoj dhe gkoqiti dogmen e Trinise, me tri per­
sona dhe natyre te perbashkme, dhe nje master 
te math te Theollogjise, nje At dhe Bir dhe Shpirt 
te perendishme. Pra u kendojme me bese, lume- 
rime levdonjese: Te Shenjte Kryeprifterinj, dhe 
ushtare te Zotit, edhe Gngjej te shkelqyer; o yj te 
doktrinave, mi horizontin e driteve; keshtjella ne 
Sion, qe nuke tdndeni kurre; o aroma prej ldleve 
te Parajses; o goje te arta te Ungjillit; o nder i Si­
nodeve, te Nikes’ e te Shtatave, nermjetoni g ji­
thenje, per shpirtet e ldtesve.

TANI. E permibekuar je, o Hyjlindese Virgje- 
reshe. Te hymnojme, se prej Birit qe linde, Ferri 
u-roberua, Adami u-nduall prape, mallkimi vdiq, 
Eva u-glirua, vdekja u-dermua, dhe ne miiarme 
jete. Perandaj po hymnojme dhe therresim: I
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bekuar je o Krisht Perendi, qe e pelqeve keshtii 
lavdi me ty.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesh Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
1 bekuar je, o Zot, o Perendi i Aterve tane. Se 

je i drejte ne te gjitha sa na ke bere.
Prej Letres se Palit per Titon.
Bir Tito, f  jala esht e vertete, dhe dua te shigu- 

roheni per keto, se keshtu ata, qe e besojne Pe- 
rendine, do te kujdesen te perparojne me vepra 
te mira, se keto jane te mira dhe te dobishme per 
njerezit. Qendro lark nga bisedimet e kotta, nga 
gjeneallogjite, nga grindjet, edhe nga sherret 
ligjetare. Hiq dore prej njeriut heretik, passi ta 
keshillosh per heren e pare dhe per heren e dyte, 
dyke ditur se ay esht i permbysur dhe i denuar 
prej vetiu. Kur te te dergonj Artemane a Tihi- 
kone, eja menjehere te piqemi ne Nikopole, se 
atje kam vendosur ta shkonj dimrin. Dergoji per- 
para me nxitim Zenane ligjetarin dhe Apollone, 
dhe kujdesu qe te mos u mungonje asgje. Le te 
mesojne edhe tanet te perparojne ne vepra te mi-
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ra per nevojat e domosdoshme, qe te mos jene te 
papemet. Te gjithe ata, qe jane bashke me mua te 
pershendoshin. Pershendosh-i me bese te gjithe 
ata, qe na duan. Hiri qofte me ju te gjithe. Amin.

UNGJILLI PAS MATTHEUT 
Zoti u tha Dishepujve: Ju jini drita e botes. Nje 

qytet, i vendosur mi nje mal, nuke munt te fshi- 
het. Edhe kur e ndezin kandilin, nuk e vene nene 
shinikun, po permi kandilerin, qe t’u ndrite gjithe 
atyre, qe ndodhen ne shtepi. Keshtu le te shkelqe- 
nje drita juaj perpara njeresve qe t’ i shikojne 
veprat tuaja te mira, dhe ta lavderojne Atin tuaj, 
qe eshte ne qell. Mos pandehni se kam ardhur ta 
prish ligjen edhe profetet. Nuke kam ardhur ta 
prish po ta plotesonj. Se me te vertete po ju them, 
gjer sa te prishet qelli edhe dheu, dhe gjer sa te 
mbarohen te gjitha, asnje jote dhe asnje vije e 
ligjes nuke do te prishet. Ay, pra, qe shkel me te 
vogelen prej ketyre porrosive, a i meson n jerezine 
t’ i shkelin, do te quhet me i vogeli ne Mbreterine 
e qellit; po cilido, qe i zbaton, dhe i predikon, ay 
do te quhet i math ne Mbreterine e qellit.

KUNGATORJA 
I drejti do te kujtohet per jete.
H . Akilla, Apostulli i Shenjte; Josefi Studiti, Ati 

yne i Shenjte, kryepeshkopi i Thesallonikes.
PGRLGSHORJA E JOSEFIT STUDITIT,

T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE 
Udheheqes Orthodoks, dhe mesonjes i beses
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dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe 
u-tregOve si shembell e Kryeprifterve, i urte 
Shen Josef, te gjithe i ndrigove dhe i mesove ti, 
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te 
shpetohen shpirtet tona.

15. Kiriku dhe Julita, Deshmoret e Shenjte.
16. Athenogjeni, Hierodeshmori i Shenjte.
17. Shen Marina, Deshmorja e Madhe.

PGRLGSHORJA E SHGN MARINGS,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesii, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat’ e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

18. Emiliani, Deshmori i Shenjte.
19. Makrina, Nena jone Oshenare, e motra e Shen 

Basilit; Diu, Ati yne Oshendr.

PGRLGSHORJA E SHGN MAKRINGS,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit, 
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht, 
dhe vepra ς ίaqe per mesim, qe te gkujdesemi per 
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdesemi per 
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
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zohet tok me Gngjejte, o Shen Makrin’ e lumur 
lavdi me ty.

20. Shent Elliu Thesbiti, Profeti i lavderuar.
0  Gngjell o Shent Elli, i lavderuar Profet, ti je 

Parerendesi, per ardhjen e Zotit Krisht; u-efaqe 
me trup mi dhe, dhe prej qellit i dergove, Elishe- 
ut dhuraten, dhe largove semundjet, dhe spas- 
trove leprozet, dhe na dhuron sherime, edhe ndje- 
sen e mekatave.

THIRRTORET, T. I, TON URANION
Me qeren zjarr edhe flage Profetin Shent Elli, 

prej dheut na e ngrite dhe ne qell na e shpure, o 
Zoti Krisht tan! pra i prit, nermjetimet e tij per 
ne, qe i kremtojme kujtimin me ngazellim, dhe 
me kenge brohoritese.

Perpara Zotit na shkove o Shent Elli Profet, 
jo me termet te tmerrte po me reze te zjarrta, dhe 
gjithenje ne qell me qere shetit, dhe me kuaj po 
fluturon, dhe nga Parajsa si dielli na ndrigon, 
dhe me zell nermjeton per ne.

Me shpaten i gkaterrove paganet prifterinj, 
dhe shine krejt e preve me nje fjal’ e nje lutje, 
dhe gunen Elisheut si trashegim, ia leshove kur 
ngjiteshe, me qeren zjarr edhe flage ne rete lart, 
Shent Elli o Profet me nam.

LAVDI, T. II, Mblidhuni sot ketd, Profetet t’ i 
kremtojme, Ellin’ e Elisheun, qe na sherojne 
shpirtet, dhe luten gjithenje per ne.
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PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
0  Shent Elli zellot, me qeren zjarr dhe flage, 

ne qellin fluturove, dhe Gngjell na u-gfaqe, per- 
here nermjeto per ne.

Mbreterit i qerton, dhe popujt’ i ndrigove, dhe 
birin e se vese, e ngjalle me nje fjale, Profet o 
Shent Elli me nam.

Lart fluturoj ne qell, Profeti Shent Elliu, dhe 
gunen Elisheut, me hir me dysh ia fali, dhe lutet 
gjithenje per ne.

LAVDI DHE TANI. 0  Shent Elli Profet, tok 
me Shen Elisheun, edhe me Shen Marine, per- 
krahnani me lutje, per ndjesen e mekatave.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Shkelqeve si nje yll, me nje qere prej zjarri, si 

Gngjell permi dhe, me nje fryme qellore, i theve 
te verbdarit, i qertove te shtremberit, si te parin 
pra, permi Profetet te njohim, dhe te ldterni, o 
Shent Elli i trishlumur, shpetona prej tmerreve.

LAVDI DHE TANI. 0  Zonje Shen Mari, en’ e 
zgjedhur e Zotit, na ngrer dhe na shpeto, ne te 
mjeret qe humpme, ne pellk te deshperimeve, dhe 
ne pus te mekatave, se ti vetem je, shpetim per 
ne mekataret, ti je ndihmese, edhe perkrahes’ e 
forte, dhe mprojtj’ e besnikeve.

Arrive me virtiit, Perendine dhe Zotin, se rroj- 
te permi dhe, nje jetese qellore, dhe more prej 
Shpirtit Shenjt, dhuretnT e sherimeve, pra Qudi- 
terisht, e ngjalle djalin e vdekur, dhe ne qiellin,
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me qere zjarri u-ngjite, o Shenjt o Profet Elli.
LAVDI DHE TANI. Si Nene te Jesiijt, qe te 

gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne, ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne ngas- 
jet, o Nene Hyjlindese.

Meqeneqe nuke ka Ungjxll te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. II.
0  Shent Elli Profet, qe cpalle madheshtite, e 

Perendise sone, dhe shi nga qelli zbrite, perhere 
nermjeto per ne.

SHTGPIA
Kur Shent Elliu pa ligesine e njeriut edhe me- 

shiren e Perendise, u-zemerua dhe na qertoj shu- 
me rende, po eshte gati te zbutet per ata, qe pen- 
dohen me bese, se ay perhere nermjeton per ne.

SINAKSARI
Me njezet te keti muaji, kujtojme fluturimin 

ne qell me nje qere te zjarrte prej Shent Elliut 
Thesbitit, Profetit te lavderuar.

Me nermjetimet e tij, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO
I. Ja gojen e gel tani, i frymesuar prej Shpir- 

tit Shenjt, dhe kenge do V i kendonj, Nenes se
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Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i cpall kudo, gjithe cudit' 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen’ e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me gdo lavdi.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet sot i Larti prej Virgjereshes, Aba- 
kumi si Profet, e pa edhe tha me ze te math: Zot 
i fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje cudi dhe nje lav­
di: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e botes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen edhe 
Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni tro- 
kisni pra dharte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, po 
Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e shkel- 
ne me trimeri, psallnin me brohori: Zot lavdi me 
ty, o Perendi i Aterve, ti je vetem i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej zja- 
rrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si simbol 
ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten po 
e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gjitha 
jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek



708 K R E M T O R E

drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
e qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e ldmu- 
ra, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. Ill, EPESKEPSATO
Me nje qere me flag’ e zjarr, u-ngjite lart ne 

qiellin, o Shent Elli Profet i Math, si nje Gngjell 
plot me shkelqim; pra nermjeto per gjithe ne, 
perpara Perendise, per ndjesen e fajeve.

Na linde o Hyjlindese, Jesune Krishtin Peren- 
di, qe tere boten e shpeto j, nga Ferri i demoneve; 
shpetona nga semundjet pra, nga helmet dhe me- 
katat, me lutjet e dhempshura.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

More o Profet o Shent Elli, me vepra dhe me 
virtdt, dhe me sjellje te mengime, nje fuqi dhe nje 
lavdi, prej Zotit Perendi; dhe regullonje ngjarjet 
e koheve, edhe natyren, ndronje me urdherim; 
shine e preve krejt, dhe prej qellit zbrite zjarr mi 
gdo armik; prane Zotit nermjeto, dhe shpirtet na 
shpeto.

Zell dhe bese Zoti te dhuroj, dhe te dergoj si 
Profet, dhe qertove keq mbreterit, princerit dhe 
prifterit, dhe i dermove krejt; e ndeze zjarrin, n’ 
ujen e gjoleve, dhe drithe kore, pa mbjellur ara- 
ve; gave lumin Jordan, per Profetin Elisl^ dhe 
shkoj pertej; prane Zotit nermjeto, dhe shpirtet 
na shpeto.
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Rrojte si nje Gngjell permi dhe, dhe Perendia 
te dha, pasurin’ e dhuratave, per te here cdo cudi, 
o Shent Elli me nam; ia ngjalle djalin, gruas se 
ve me lot, me qere zjarri, hipe ne qiellin; pra sot 
po mblidhemi, dhe te ldtemi te gjithe pa pushim; 
prane Zotit nermjeto, dhe shpirtet na shpeto.

LAVDI, T. T. IV. Le tf i nderojme me kenge, 
Profetet e larte, dhe yjt’ e ndricim te botes, Elline 
dhe Elisheun, dhe le tf i therresim Krishtit me 
gas: 0  Zot meshireplot, me lutjet e Profeteve, 
dhuroji popullit tent, ndjesen e mekatave, dhe 
perdellimin e math.

TANI, T. II. 0  Zonje Shen Mari, te liitemi de- 
gjona, dhe tok me Shent Elline, dhe me Shent Eli­
sheun, perhere nermjeto per ne.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesd Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
Ti je prift per jete pas lirdherit te Melkishe- 

dekut. Zoti i tha tim-Zoti: Rri se djathti meje.
Prej Letres se Pergjithme te Jakobit.
Vellezer, merrini Prof etet, qe folne me emrin
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e Zotit, si shembell tG ligevojtjes dhe zemergjere- 
sisG. Ja ku i qdajme tG lumur ata, qG durojne. Ki- 
ni degjuar per durimin e Jobit, edhe e kini pare 
fundin e Zotit, se Zoti GshtG meshireplot dhe ze- 
mGrdhGmpshur. Po perpara tG gjithave, o velle- 
zGr, mos u-betoni as per qellin as per dhenG, dhe 
mos beni asnje be tjater, po le te jete poja juaj 
po, dhe joja juaj jo, qe tG mos bini nG denim. A  
vuan keq nonje prej jush? Le tG psalle. A  esht i 
semure nonje prej jush? Le t’ i therrese pleqt’ e 
Kishes, dhe le te falen mi ate, dhe le ta lyejne me 
vaj me emrin e Zotit. Edhe urata e beses do ta 
shpetonje te semurin, edhe Zoti do ta ngrere; 
dhe ne paste bere mekata, do t’ i falen. Refejini 
fajet njerjatrit, edhe faluni per njerjatrin, qe te 
sheroheni. Lutja e veperuar e te drejtit ka fuqi 
te madhe. Elliu ishte nje njeri, qe vdante si ne, 
dhe beri nje lutje qe te mos binte shi, dhe nuke 
ra shi mi dhene tre vjet edhe gjashte muaj, edhe 
u-fal perseri, edhe ra shi nga qelli, edhe mbine 
peme nga dheu. Vellezer, neqoftese nonje prej 
jush largohet nga e verteta, dhe dikdsh e kthen 
ne udhen e drejte, ay, i cili e ktheu mekatarin 
nga genjeshtra, duhet ta di je qe shpetoj nje shpirt 
nga vdekja, edhe do te lanje shume mekata.

UNGJILLI PAS LUKAJT
M’ ate kohe, njerezit po guditeshin per fjalet 

hirplote, qe dilnin nga goja e Jesdjt, edhe thosh- 
nin: “A  nuk eshte ky i biri i Josef it?”  Edhe Je-
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shj u tha: “Qe te gjithe do me thoni kete para­
bolic: Mjek, sheroje veten. Ato, qe degjuam se 
ke bere ne Kapernamn, bej-i edhe ketii ne atdhe- 
un tent/’ Edhe pastaj u tha: “Me te vertete po 
ju them qe nuke ka profet te mirepritur ne at- 
dheun e vete. Dhe me te vertete po ju them: 
Kishte shume te veja ne Israelin ne kohen e Elli- 
ut, kur qelli u-mbyll per tre vjet edhe gjashte 
muaj, edhe ngjau nje zi e madhe ne tere vendin, 
edhe Elliu nuk u-dergua me nonje prej ketyre, 
po ne nje grua te ve ne Sarepte te Sidones. Edhe 
kishte shume leproze ne Israelin ne kohen e Eli- 
sheut, edhe nuk u-paqesua nonje prej ketyre, po 
vetem Neemani Sirian.” Edhe u-zemeruan qe te 
gjithe ne sinagoje, kur i degjuan keto f  jale, edhe 
u-ngritne, dhe e nxdarne jashte qytetit, edhe e 
prune buze malit, ku ishte ndertuar qyteti i tyre, 
qe ta vervitnin tatepjete. Po ay shkoj ne mes te 
tyre, dhe u-largua.

KUNGATORJA
Ngazellohuni me Zotin, o te drejte.
21. Simeoni dhe Joani, Aterit tane Oshendre.

PGRLGSHORJA E OSHGNARGVE, T. T. IV.
0  Perendi i Aterve, qe na sillesh gjithenje, me 

miresi dhe butesi, mos e kurse perdellimin tent 
per ne; me lutjet e Aterve tane, qeveris-e jeten 
tone me paqe.

22. Maria Magdalena, Myrepruresja e Shenjte.
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PGRLGSHORJA E MARISG MAGDALENGS, 
T. I, TON TAFON SU SOTIR

Pasove beserisht, Jesu. Krishtin qe lindi, prej 
Virgjeres Mari, o Mari Magdalene, dhe gjithe 
porrosit’ e tij, dhe kanunet i rnajte, perandaj 
pra sot, kujtimin tent e kremtojme, dhe te lute- 
mi, te na dhurosh perdellimin, dhe ndjesen e me- 
katave.

23. Fokdj, Hierodeshmori i Shenjte; Jezekieli, Pro- 
feti i Shenjte.

PGRLGSHORJA E JEZEKIELIT, T. II.
Jezekiel Profet i Shenjte, qe te kremtojme me 

bese, nermjeto perpara Zotit, te shpetohen shpir- 
tet tona.

2It. Shen Kristina, Deshmorja e Madhe.

PGRLGSHORJA E SHGN KRISTINGS,
T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Shqerra jote o Jesii, me ze te math po te the- 
rret: Dhenter ty te desheronj, dhe nat' e dite te 
kerkonj, dhe kryqesohem dhe varrosem tok me 
Pagezimin; edhe vuanj tok me ty, qe te gezohem 
tok me ty, edhe vdes per emrin tent, qe tok me 
ty te rronj ne qell; po si nje fli te shenjte prit-me 
mua qe per ty sakrifikohem. Degjona lutjet, e- 
dhe shpetoji, shpirtet tona prej vdekjes.

25. F jetja  e Shen Annes, nenes se Shen Marise.
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PGRLGSHORJA E SHGN ANNGS,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Marine Hyjllndese, Nenen e Zotit Krisht, Shen 
Anne hyjprdrese, e linde ti per cudi, dhe u-ngjite 
ne qell me te, atje ku po banojne, dhe defrejne 
Shenjtoret, Gngjejte dhe Deshmoret, prane fro- 
nit te Zotit; dhurona pra meshiren dhe ndjesen 
e mekatave.

26. Hermollau, Hermipi dhe Hermokrati, Hierodesh- 
moret e Shenjte; Shen e Premtja, Deshmorja Oshenare.

PGRLGSHORJA E SHGN E PREMTES, T. I.
Pate zell sipas fteses qe lartazi, dhe u-mundo- 

ve dhe vojte keq, dhe pas emrit dhe pas beses, 
ke trasheguar lavdi ne qell, o Shen e Premte Ath- 
lofore; pra na dhuron sherime gjithenje, dhe ner- 
mjeton qe te shpetohen shpirtet tona.
THIRRTORET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

φ  eshte kjo gudi dhe kjo habl! 0  Shen e Premte 
me nam, o viktim’ e paganeve, qe deshmove tri- 
merisht, fitove lavdi ne qell; more Qperblimin, 
rogen e vojtjeve, edhe kuroret, lulet e gjembave; 
pra nermjeto per ne, qe kremtojme beserisht 
kujtimin tent; prane Zotit Jesu Krisht, dhe shpir­
tet na shpeto.

Pate zell te fort’ e mall te math, per Shpetim- 
tarin Jesii, o Deshmore qe viiajte, me durim dhe 
trimeri, <jdo mundim edhe gdo kamgik; dhe kur 
te shempte, grusht’ i katileve, dhe kur te grinte,
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shpat’ e xhelateve, ti po mejtoheshe, per kuroret 
qe fitove lart ne qell; prane Krishtit nermjeto, 
dhe shpirtet na shpeto.

Vojtjet, qe durove s’ thuhen dot, po s’ u-tron- 
dite aspak, dhe qendrove me trimeri, ne kesh- 
tjellen e Jesdjt, kunder gjithe demoneve; keshtu 
u-bere, shoqe e Cngjejve, dhe mis’ e Zotit, luΓ e 
Shenjtoreve; pra nermjeto per ne, qe kremtojme 
beserisht kujtimin tent; prane Zotit Jesd Krisht, 
dhe shpirtet na shpeto.

LAVDI, T. II. Mblidhuni sot ketd, te gjithe ta 
kremtojme, Deshmoren Shen e Premte, qe vojti 
edhe ndriti, dhe lutet gjithenje per ne.

TANI. 0  Zonje Shen Mari, me Shen e Premten 
bashke, perkrahnani pa prere, perpara Jesu 
Krishtit, per ndjesen e mekatave.

PASVARGJET, T. II, IKOS TU EFRATHA
Vojtje te tmershime, durove po me Kryqin, 

Satanin e dermove, dhe idhullat i shove, o Shen 
e Premte me lavdi.

Zjarri s’ te dogji dot, s’ te shtypi dot as guri, 
se Gngjelli te mprojti, me flete dhe me vese, me 
urdherin e Zotit Krisht.

Rrojte ne virgjeri, dhe shpirtin e ndricove, ku- 
roren e fitove, si nuse e Parajses, dhe lutesh gji­
thenje per ne.

LAVDI DHE TANI. Kenge me brohorl, ken- 
dojini Deshmores, se lumur Shen e Premte, qe 
tok me Shen Marine, perhere nermjeton per ne.
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NDCNJCSORET, T. IV, 0  IPSOTHIS
Per Shpetimtarin dashuri dyke patur, e zbuku- 

rove shpirtin tent me virtuta, dhe me mundim’ e 
dhembje dhe tortura pa funt, fluturove lart ne 
qell, dhe kurore fitove, dasme pate me lavdi, si 
nje mis’ e Parajses, dhe gjithenje per ne po ner- 
mjeton, qe te nderojme, o Shen e Premte e ndri- 
cime.

LAVDI DHE TANI. Te perhirojme gjithenje 
Viigjereshe, dhe te hymnojme pa pushuar prej 
zemre, per dhempsherine tende ne besniket e tu, 
ldtemi me ze te math: Nen’ e Shenjte degjona, 
eja dhe shpetona shpejt, nga armiqt’ e padukur, 
nga cdo pusi rezik dhe kercenlm, se ti perhere, 
na mpron o Hyjlindese.

T.I, TONTAFONSU
Si shqerre pa nje cen, ke jetuar ne bote, e ngri- 

te Kryqin tent, dhe Jestin' e pasove, me vojtje 
edhe me deshmim, ke fituar cdo bukuri, more hi- 
rin pra, per te sheruar semundje, dhe po na shpe- 
ton, nga dobesit’ e lengatat, me forcen e Shpir- 
tit Shenjt.

LAVDI DHE TANI. Si Nene te Jesdjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Mari, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne, ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne nga- 
sjet, o Nene Hyjlindese.
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Meqeneqe nuke ka Ungjill te Mengjezit, kendohet me- 
njehere:

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS SIMERON
Kisha jote na sheron, nga <?do semundje, pra 

kctii po mblidhemi, edhe te ldtemi me mall, dhe 
te therresim me ze te math: Eja shpetona, o Shen 
e Premte e ndricime.

SHTGPIA
Si nuse e Parajses dhe Deshmore e kurorezuar, 

dhe Oshenare e lumur, kujtoji ata qe ta krem- 
tojne panairin, te mbledhur ne Kishen tende, se 
ty te lavderojme me bese, dhe ty te therresim me 
ze te math: Eja shpetona, o Shen e Premte e 
ndrigime.

SINAKSARI
Me njezet e gjashte te keti miiaji, kujtojme 

Shen e Premten, Oshenare dhe Deshmore.
Gjithe sot, kujtojme Hermollane, Hermippin 

dhe Hermokratin, Hierodeshmoret e Shenjte.
Gjithe sot, kujtojme Ignatin Stironitin, Atin 

tone Oshenar.
Gjithe sot, kujtojme Shen Appionin dhe Shen 

Jerusalemin.
Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 

na. Amin.
ZBRITGSORET, T. IV, ANIKSO

I. Ja gojen e qe1 tani, i frymesuar prej Shpir- 
tit Shenjt, dhe kenge do t ’ i kendonj, Nenes se
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Madhe mi iron, dhe do ta kremtonj, me valle bu- 
zeqeshur, me ze do t’ i gpall kudo, gjithe gudit’ 
e saj.

III. 0  Zonje dhe Nen' e Perendise, burim i pa- 
sosur jetesor, ti shiguroji gjith’ ata, qe te ken- 
dojne plot me zell, dhe lart ne qell ku mbreteron, 
kurorezoji me cdo lavdl.

IV. Te pagjyrmesdarin pllan perendor, qe po 
misherohet sot i Larti prej Virgjereshes, Aba- 
kumi si Profet, e pa edhe tha me ze te math: Zot 
i fuqishim lavdi me ty.

V. Te gjith’ i habite ti, me nje gudi dhe nje lav­
di: Ti o Virgjeresh’ e pamartuar, Zotin e botes 
qe mbreteron lart ne qell, si nje bir e mbajte ne 
peqi dhe shpetim qe lartazi, u dhurove besnikeve.

VI. Kete te kremte e lusim sot, per Zonjen edhe 
Nenen Hyjlindese, gjithe hyjmendesit, eni tro- 
kisni pra ddarte, dhe lavderoni Zotin qe lindi 
prej asaj.

VII. Nuk u faleshin, krijesave hyjmendesit, po 
Krijetarit lart, dhe kercenimin me zjarr, e shkel- 
ne me trimeri, psallnin me brohori: Zot lavdi me 
ty, o Perendi i Aterve, ti je  vetem i bekuar.

VIII. Djemat e denuar per te djegur, prej zja- 
rrit i ka shpetuar lindj’ e Zotit Krisht, si simbol 
ne vjeteri, dhe si veperim tani, dhe tere boten po 
e mbleth per keng’ e lavderim: Hymnojeni ju 
veprat e Zotit, dhe e lartesoni permi te gjitha 
jetet.

IX. Gjithe njerezit, keceni me ngazellim tek
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drit’ e Shpirtit Shenjt, eni lavderojeni, Gngjejt’ 
3 qellit eni kremtojeni, kete te shenjte panair te 
Kryezonjes Mari, dhe therrisni: Ti je me e lumu- 
ra, Virgjeresh’ e kulluar Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Fitove force pa kufi, me Kryqin e cemuar, the- 

ve ordit’ e erreta, dhe tiranin’ e Ferrit, edhe 
deshmove me vojtje, dhe me mundime te renda, 
pra Zot’ i Math te vleresoj, per kurore lavdie dhe 
lumeri, dhe fitove jeten e pambaruar, Parajsen 
e Shenjtoreve, Deshmore Shen e Premte.

0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej cdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej cdo 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten 
e funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe, si NenJ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.

LAVDGRIMET, T. I, TON URANION
Neper hoborret e Zotit po vallezon tani, me 

shoqet virgjeresha, me te urtat e dheut; atje ke 
marre hirin per gdo cudi, dhe sherim te semhnd- 
jeve, pra nermjeto prane Zotit dhe na shpeto, ne 
besniket qe te liitemi.

Dermove gjithe taboret e te pabeseve, me be- 
sen e Perendise, Shen e Premte Deshmore, s’ u- 
trembe as nga flag’ e zjarrit qe djek, as nga 
gpojtjet e plhmbave, as nga kamqiket as nga 
ujerat ne kazan, as nga presa e shpatave.
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Dyke munduar kufomen e ndrite shpirtin 
tent, Deshmor’ e Shpetimtarit, Shen e Premte e 
lumur, dhe dolle si u-trete brenda ne zjarr, m’ e 
kulluar posi flori, dhe more lart kurore dhe lu- 
meri, ne Parajsen e Shenjtoreve.

LAVDI, T. II. U-vendose ne qytetin e Peren- 
dise, ne bregun e shenjte Sion, dhe e mbajte dri- 
ten te pashuar. Le ta lavderojme pra Virgjere- 
shen. 0  virgjeri o tempull i Perendise, o virgjeri 
o lavdi e Deshmoreve, o virgjeri o shoqe e €n- 
gjejve.

TANI. Cdo shprese me ty e varr, Mari o Hyj­
lindese, Nen’ e Zotit Krisht, ti me ruaj perher' e 
ti me mpro.

SHKURTORJA, T. IV, PROSTASIA.
0  mburonj’ e patronditur e te Krishtereve, 

nermjetare e palodhur e besnikeve, ver-u veshin 
mekatareve me dhempsheri, se po te therresim 
beserisht, o Nen’ e Zotit Jesu. Krisht, o Mari Vir- 
gjereshe: Ndihna me nermjetimet, dhe lutjet 
meshireplote, dhe mpro perhere gjith’ ata, qe te 
lusin o Hyjlindese.

APOSTULLI
Si do tja cpaguajme Zotit te gjitha te mirat?
Do tja drejtonj te liiturat e mia Zotit.
Prej Letres II se Palit per Timotheun.
Bir Timothe, vigjello per te gjitha, vdaj-i te 

keqiat, bej-e vepren e Ungjillorit, edhe mbaroje 
sherbimin, se une po shkrinj, dhe me ka ardhur
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koha qe tju le shendet. E leftova luften e mire, 
e mbarova rendjen, e majta besen. Tani me pret 
kurora e drejtesise, te cilen do ma jape Zoti, gjy- 
katesi i drejte, m’ ate dite, dhe jo vetem mua, po 
edhe te gjith’ atyre, qe e duan fanesjen e tij.

UNGJILLI PAS JOANIT 
Zoti u tha Dishepujve: Kjo eshte porrosia ime, 

doni njerjatrin. Neqoftese bota ju urren, dijeni 
se mua me ka urryer me pare se ju. Sikur te ishit 
prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me- 
qeneqe nuke jini prej botes, nga e cila ju kam 
zgjedhur une, perandaj bota ju urren. Kujtojeni 
fjalen, qe ju thashe. Nuke ka sherbetor me te 
math se i Zoti. Ata, qe me kane ndjekur mua, do 
tju ndjekin edhe ju. Ata, qe kane raajtur fjalen 
time, do ta rhajne edhe thajen. Edhe keto te gji- 
tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin 
ate, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur 
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin mc- 
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty­
re. Ay, qe me urren mua, urren edhe tim-Ate. Si­
kur te mos kisha bere perpara tyre veprat, te ci- 
lat nuk i ka bere asnje tjater, nuke do te kishin 
mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me 
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshth 
mbushen f  jalet e shkriiara ne ligjen e tyre, qe 
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu- 
shellimtari, Shpirti i se vertetes, qe dergohet prej 
Atit, te cilin do tjua dergonj une me anen e Atit, 
ay do te deshmon je per mua. Po edhe ju deshmo-
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ni, se kini qene me mua qe ne krye. Keto jua tha- 
she, qe te mos skandalizoheni. Do tju nxierin 
jashte sinagojave, edhe vjen ora, ne te cilen ata, 
qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher- 
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
27. Shen Pandelimoni.

PGRLGSHORJA E SHGN PANDELIMONIT,
T. III.

0  i Shenjte Athlofor, Pandelimon sheronjes i 
lumur, lutju Perendise meshireplot, t’u fale shpir- 
teve tona, ndjesen e mekatave.

THIRRTORET, T. II, IKOS TU EFRATHA
0  Shen Pandelimon, Deshmor i Math i Krish- 

tit, qe u-kurorezove, ne Mbreterin’ e qellit, dhe 
lutesh gjithenje per ne.

Nenes i vajte pas, dhe atin e fitove, per fen’ e 
Shpetimtarit, dhe vojte dhe deshmove, dhe lutesh 
gjithenje per ne.

Hirin e Shpirtit Shenjt, e more me mundime, 
dhe na dhuron sherime, semundjesh dhe lenga- 
tash, dhe lutesh gjithenje per ne.

LAVDI. Mblidhuni sot ketd, te gjithe ta krem- 
tojme, Pandelimon’ e Shenjte, qe na sheron len- 
gatat, dhe lutet gjithenje per ne.

TANI. 0  Zonje Shen Mari, me Shen Pandeli-
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monin, perkrahnani pa prere, perpara Jesd Kri- 
shtit, per ndjesen e mekatave.

PASVARGJET, T. I, TON URANION
Sot po kremtojme me buje dhe gas kujtimin 

tent, Pandelimon i Shenjte, qe deshmove per 
Krishtin, dhe more hir sherimesh dhe na shpe- 
ton, nga lengatat e tmerrshime, dhe nermjeton 
prane Zotit per gjithe ne, per shpetimin e bes- 
nikeve.

Kerkove hirin qe deshe me zemer dhe me 
shpirt, pas ndjenjave te tua veperove ne jete, 
u-bere mireberes dhe sherimtar, i atyre qe νύ- 
ajne, edhe shendetin besnikeve u dhuron, me ila- 
get e Zotit Krisht.

Mundimet qe ke duruar me goje s’ thuhen dot, 
Pandelimon i Shenjte, o Deshmor i degjuar, se 
vojtje pa kufi i dhe trupit tent, edhe Ferri s’ te 
trembi dot, se kishe mall per shpetimin e Zotit 
Krisht, dhe Parajsen e Shenjtoreve.

LAVDI DHE TANI, T. II. 0  Shen Pandeli­
mon, pas nenes ndrite atin, me fen’ e Krishteri- 
mit, dhe na sheron lengatat, dhe lutesh gjithe- 
nje per ne.

NDGNJGSORET, T. I, TON TAFON SU
Pasove beserisht, nenen tende te lumur, dhe 

atin tent pagan, prane Krishtit e shpure, pra 
more hir qe lartazi, per sherimin e vojtjeve, dhe 
semdndjeve, te njerezise qe vuan, o Deshmor i 
Math, o Mjek i besnikeve.
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LAVDI DHE TANI. Si Nene te Jeshjt, qe te 
gjithe te njohim, o Zonje Shen Marl, Virgjereshe 
pas lindjes, perikim pra me ty me mall, si e mire 
qe je per ne, ty te kemi pra, ne mekataret si 
mprojtje, prej rezikeve, dhe shpetimtare ne 
ngasjet, o Nene Hyjlindese.

T. IV, 0  IPSOTHIS
Ty o ushtar i patronditur i Krishtit, dhe krye- 

trim i Kishes sone se Shenjte, te lavderojme sot 
me brohori dhe gezim, o Deshmor dhe Mjek i 
Math, per lengatat dhe vojtjet, Shen Pandelimon 
me nam, i degjuar ne bote, perpara Zotit lutu 
gjithenje, edhe dhuroju, shpetimin besnikeve.

LAVDI DHE TANI. Te perhirojme gjithenje 
Virgjereshe, dhe te hymnojme pa pushuar prej 
zemre, per dhempsherine tende ne besniket e tu, 
lhtemi me ze te math: Nen’ e Shenjte degjona, 
eja dhe shpetona shpejt, nga armiqt’ e padukur, 
nga qdo pusi rezik dhe kercenim, se ti perherc, 
na mpron o Hyjlindese.

T. IV, EPEFANIS SIMERON
Diten tende kremteron, e tere bota, dhe mun- 

dimet pa tregim, qe ke duruar trimerisht, Pan­
delimon o Deshmor i Math, o Mjek i Shenjte, i 
gjithe semhndjeve.

LAVDI DHE TANI. Virgjereshe mprojtese, 
per qdo nevoje, nermjeto per gjithe ne, qe kemi 
shprese permi ty, dhe na shpeto prej rezikeve, o 
Nen' e Krishtit, o ndihnT e besnikeve.
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SHKALLESA KREMTORE, T. IV
Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne, 

po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.
Ju qe urreni Sionen, do te turperoheni prej Zo- 

tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.
LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr 

jete gdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe 
ndrigohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin 
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per je- 
telindje.

PARGVARGU. I drejti do te lulezonje si fe- 
nik, dhe do te rritet si dellinja e Libanit.

UNGJILLI I MGNGJEZIT PAS LUKAJT
Zoti u tha Dishepujve: Rdajuni nga njerezit, 

se do tju kapin, dhe do tju ndjekin, dhe do tju 
dorezojne neper sinagoja dhe neper burgje, dhe 
do tju shpien perpara mbreterve dhe princerve 
per emrin tim. Dhe kjo do tju behet per deshmim. 
Vendosni pra ne zemrat tdaja te mos paremej- 
toni se qysh do te mproheni, se une do tju jap 
goje dhe urtesi, te cilen nuke do te mundin ta 
perballin kundershtaret tuaj. Dhe do te dorezo- 
heni edhe prej prinderve dhe vellezerve dhe 
gjirinjve dhe miqve, edhe disa prej jush do te 
vriten, dhe do te jini te urryer prej te gjitheve 
per emrin tim, po asnje qime e kokes suaj nuke 
do te humbase. Do ta zoteroni shpirtin me duri- 
min tuaj.

Psalmi 51 pa ze.
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LAVDI. Me nermjetimet e Athloforit, o me- 
shireplot, sM aji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me- 
shireplot, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplot, edhe shuaji pau­
dhesit’ e mia.

T. II. 0  Shen Pandelimon, pas nenes ndrite 
atin, me fen’ e Krishterimit, dhe na sheron len- 
gatat, dhe lutesh gjithenje per ne.
SHKURTORJA, T. T. I, TON SINANARKHON

Imitove legitesin e meshlrave, edhe si more 
dhuraten e gudiberjeve, o Deshmor i Math o Shen 
Pandelimon, Mjek u-tregove dhe sheron, §do 
lengate dhe mjerim te popullit te semure, edhe 
lutesh perpara Zotit, per shpetimin e besnikeve.

SHTGPIA
Le ta nderojme kujtimin e Mjekut Anargjent 

edhe kryetrimit me nam, qe te marrim meshire 
per shpirtet edhe sherim per trupet. Le te rendim 
prane tij me shiguri, se ay sheron gdo lengate 
dhe mjerim te popullit te semure, dhe lutet per­
para Zotit per shpetimin e besnikeve.

SINAKSARI
Me njezet e shtate te keti miiaji, kujtojme Shen 

Pandelimonin, Mjekun dhe Deshmorin e Math.
Gjithe sot, nje i verber, i sheruar prej Shen 

Pandelimonit, e mbaroj jeten i vrare me shpate.
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Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro- 
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. II, KHORI ISRAIL 
(Kendohen qe me 27-31 te Korrikut)

I. I shenjt’ Israel shkoj Detin e Kuq, si nonje 
stere, me kembe te palagura, dhe armiqte me 
kuaj u-pane ner valat, te mbytur te gkaterruar, 
pra me gas kendonte populli: 0  Perendi o Zot i 
Math, nder dhe lavdi me ty.

III. Arku i te forteve u-gthur, edhe u-forcua 
potera e te pafuqishmeve, perandaj pra u-shi- 
gurua zemra ime permi Zotin lart.

IV. Kam degjuar pllanin tent per te shpetuar 
njerezit, o Krisht Perendi; linde mi dhe prej 
Virgjereshes, qe te na gfaqesh driten e Ungjillit 
tent: Zoti i fuqishim lavdi me ty.

V. 0  Zot i Math qe ndrigove erresiren e vjeter, 
ne drite veprat te lavderojne o Krisht, me driten 
tende udhet tona drejtonaji.

VI. Neper hidherime, i thirra Zotit lart ne qell, 
dhe ma priti lutjen Perendia i shpetimit tim.

VII. Ne Babillone ne zjarr, Djemat Abrami- 
ane, e shkelne flagen pervelonjese, dhe kendonin 
beserisht: 0  Perendi edhe Zot je i bekuar.

VIII. Tre Djemat ne Babillone, me nje zell qe- 
llor te perdjegur, tiranin s’ e perfilln’ aspak, e 
shkelne zjarrin burrerisht, edhe te vesuar prej 
qellit, te kendonin me ze te math: Zotin qe te gji- 
tha kriesat e Zotit bekojeni.
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IX. Pas lindjes qendrove Virgjereshe; dhe nje 
Perendi prej gjirit tent i misheruar, mi dhene na 
u-gfaq, edhe me njeres u-shoqerua, pra te ma- 
dheshtojme te gjithe o Hyjlindese.

DGRGIMGSORET, T. II, TIS MATHITES
Pandelimon Deshmor i Math, Anargjent i nde- 

ruar, o Mjeku i besnikeve, qe sheron gdo lenga- 
te, dhe semundje dhe vojtje, nermjeto prane Zo­
tit, qe tu dhuronje njeresve, paqen edhe meshi- 
ren per gjithenje, sot qe ta kremtojme diten me 
buje, me lutjet e Hyjlindeses, dhe shpetona te 
gjithe.

0  Shen Mari Hyjlindese, mprona prej gdo re- 
ziku, mprona prej hidherimeve, mprona prej gdo 
nevoje, dhe mos na ler te na marre, djalli diten 
e funtme, as Ferr’ i erresirave, mprona perpara 
gjyqit te Birit tent, nxirna faqebardhe o Virgje- 
reshe, si Nen’ e Zotit ti i ke, qe te gjitha ne dore.
LAVDGRIMET, T. T. IV, 0  TU PARADHOKSU

Zotin Shpetimtar meshireplot, ke imituar mi 
dhe, veperove pas emrit tent, Shen Pandelimon 
me nam, o Deshmor edhe Mjek i Math; i zemer- 
dhempshur, rent pas te mjereve, edhe pa roge, 
fal cdo sherim kudo; pra nermjeto per ne, qe 
kremtojme beserisht kujtimin tent; prane Zotit 
Jesii Krisht, dhe shpirtet na shpeto.

Ndrite me cudit’ e veprave, edhe provove kudo, 
qe je nxenes i Zotit Krisht, per shpetimn’ e shpir- 
teve, dhe sherimin e trdpeve; Deshmor i lumur,
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Mjek i besnikeve, qe ke pemdare, hir dhe shen- 
det kudo; pra nermjeto per ne, qe kremtojme be- 
serisht kujtimin tent; prane Zotit Jesd Krisht, 
dhe shpirtet na shpeto.

Cfaqe bukurin’ e shpirtit tent, si dhe te trupit 
kudo, sqojtesin’ e mejtimeve, dhempsherin’ e 
ndjenjave, lartesίn, e deshirave; dhe sa te pane, 
Zotit i faleshin, se u sherove, vojtjet e trapeve; 
pra nermjeto per ne, qe kremtojme beserisht kuj­
timin tent; prane Zotit Jesu. Krisht, dhe shpirtet 
na shpeto.

LAVDI, T. IV. Sot na ndriti kujtimi i Athlo- 
forit. Ejani te defrejme shpirterisht, edhe ta ku- 
rorezjme me kenge; se e mundi armikun e padu- 
kur, burrerisht me Kryqin; dhe nuk u-tremp nga 
mundimet, po e fitoj kuroren e Deshmorit, edhe 
tan! gezohet per jete me Gngjejte. 0  Deshmor i 
Krishtit, o Shen Pandelimon i lumur, Mjeku i te 
semdreve, dhe liman i dimeronjesve, nermjeto 
pa pushuar perpara Zotit, te shpetohen shpir­
tet tona.

TANI. Buaji sherbetoret e tu, prej gjithe re- 
zlkeve, o Virgjereshe e bekuar, se ty te lavderoj- 
me, dhe ti je shpresa e shpirteve tona.

SHKURTORJA, T. R, EPI TU ORUS
Permi malin ndrove fytyren, edhe e pane lav- 

dine tende Dishepujte, o Krisht Perendi sig e 
merrnin vesh, dhe keshtd kur te pane permi 
Kryq pastaj, kupetuan qe ishte pesim vullnetar,
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dhe legitne kudo mi dhe, se ti je vertet o Zoti 
Krisht, agullimi i Atit.

APOSTULLI
I drejti do te gezohet me Zotin. Degjoma zerin,

0 Perendl.
Prej Letres II se Palit per Timothene.
Bir Timothe, forcohu me hirin e Jesu. Krishtit, 

edhe ato, qe ke degjuar prej meje, me shume 
deshmore, ua dorezo njeresve besnike, te eilet ja­
ne te zotet tua mesojne edhe te tjereve. Edhe du- 
roji te keqiat, si ushtar i mire i Jesu Krishtit. 
Asnje njeri, i cili vete ushtar, nuke ngaterrohet 
ne andrallat e jetes, po perpiqet t’ i pelqenje gje- 
neralit te vete. Dhe askdsh nuk e fiton kuroren 
e trimerise veg neqoftese trimeron pas ligjes. 
Bujku, i cili mundohet, ka te drejte te marre nje 
pjese te pemeve i pari. Kupetoji ato, qe them, e- 
dhe Zoti te dhente ment per te gjitha. Kujtoje 
Jesu. Krishtin prej fares se Davidit, i cili u-ngjall 
se vdekuresh pas Ungjillit tim, per te cilin vuanj 
te keqia gjer ne burk si nonje keqberes, po fjala 
e Perendise nuke lidhet me vargonj. Perandaj,
1 duronj te gjitha per te zgjedhurit, qe te gjejne 
edhe ata shpetimin e Jesu. Krishtit edhe lavdine 
e pasosur.

UNGJILLI PAS JOANIT
Zoti u tha Dishepujve: Kjo eshte porrosia ime, 

doni njerjatrin. Neqoftese bota ju urren, dijeni 
se mua me ka urryer me pare se ju. Sikur te ishit
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prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me- 
qeneqe nuke jini prej botes, nga e cila ju kam 
zgjedhur une, perandaj bota ju urren. Kujtojeni 
fjalen, qe ju thashe. Nuke ka sherbetor me te 
math se i Zoti. Ata, qe me kane ndjekur mua, do 
tju ndjekin edhe ju. Ata, qe kane raajtur fjalen 
time, do ta rdajne edhe ttiajen. Edhe keto te gji- 
tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin 
ate, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur 
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin me- 
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty­
re. Ay, qe me urren mua, urren edhe tim-Ate. Si­
kur te mos kisha bere perpara tyre veprat, te ci- 
lat nuk i ka bere asnje tjater, nuke do te kishin 
mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me 
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshtii 
mbushen fjalet e shkmara ne ligjen e tyre, qe 
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu- 
shellimtari, Shpirti i se vertetes, qe dergohet prej 
Atit, te cilin do tjua dergonj une me anen e Atit, 
ay do te deshmonje per mua. Po edhe ju deshmo- 
ni, se kini qene me mua qe ne krye. Keto jua tha­
she, qe te mos skandalizoheni. Do tju nxierin 
jashte sinagojave, edhe vjen ora, ne te cilen ata, 
qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher- 
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
28. Prokori, Nikanori, Timoni dhe Parmendj, Apos- 

tujte dhe Dhjaket e Shenjte.
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29. Kaliniku dhe Theodota, Deshmoret e Shenjte.
SO. Silla, Silluani, Kreskenti, Epeneti dhe Androni- 

ku, prej te Shtatedhjete Apostujve te Shenjte.
81. Evdokimi i Shenjte dhe i Drejte.

TG KREMTET E GUSHTIT
1. Shetitja e Kryqit ne Kostandinopoje; te Shtate 

Djemat e Shenjte te Makabenjve, e jema e tyre Sollomo- 
na, dhe meson]esi i tyre Eleazari.

2. Trasferimi i lipsanit te Shen Stefanit, kryedhja- 
kut edhe Deshmorit te Pare.
PGRLGSHORJA E SHGN STEFANIT, T. IV.

Kurore prej Mbreti ke, mi koken o Shen Ste­
fan, per vojtjet e tmerrshime, per Zotin tone Je-
sd, i Par’ i Deshmoreve; se ti i kallezove marre- 
sit’ e Judenjve, dhe e pe Shpetimtarin, me te 
djathten e Atit. Atje pra nermjeto gjithenje, te 
shpetohen shpirtet tona.

3. Isaaqi, Dalmati dhe Fausti, Aterit tane Oshendre.
Jt. Te Shtate Djemat e Shenjte te Efeses.
5. Parekremtja e Shperfytyrimit; Eusigni, Deshmo- 

ri i Shenjte.
6. Shperfytyrimi (Shen Sotiri).
PGRLGSHORJA E SHPGRFYTYRIMIT,
T. R, METEMORFOTHIS EN TO ORI

Ndrove fytyren permi malin o Krisht Perendi, 
ndrite si nje Mesi per Dishepujte, ashtd sic merr- 
nin vesh. Cfaq-e dhe per ne driten me lavdi, qe 
ndrit ne qellin gjithenje, me lutjet e Shen Mari-
se, Dritedhenes lavdi me ty.


